
OBSAH

r.

f : tnecmitcannttitcoure i poteicn..coles -gatetiitttiuskikotttutgatutstti.irii-)-ncootto.mttmtstrtxttrterkhtiunttedgccrtaboiypiacticcccc-rccouncol
gr

ee
re

27)

Válka a politikaasgeen 2X3 - -

sel

on

tang.

* Bájná 
kněžna 
Libuše věští
z Vyšehradu 
slávu Prahy 
na reklamě ze 
třicátých let 
20. století

m
e
t
"

murui
3.

ro 
iutacu Vriono

can-vicawoode

sonpans

trey

44

if

y. -

2

2.

th 26 Neviditelná zbraň mocných 
Jed byl krajním nástrojem, který na

panovnických dvorech používali vládci, jejich

“Wiltrag

“Iry

4.

T . V V 5 1Téma: Promeny Vyšehradu

15 O hradišti nad skálou
Proč se Přemyslovci rozhodli, že jim

14 Y

Y

Ur
Augey

C

mess,,|.

The

rodiny nebo nejbližší poradci za účelem odstranění 
svých oponentů nebo soupeřů

Křehké spojenectví
Přestože si Churchill a Roosevelt byli 

politicky vzdáleni, vytvořili pevné spojenectví 
a přátelství. Nakonec se v něm však začaly 
objevovat trhliny

39

Vasa a její sestry
AT • ,V.V/V / 7 1 / 7 /1 ,Nejvyznamnější svedsky král Gustav II.

Adolf si objednal stavbu několika obrovských 
válečných lodí. Nejznámější z nich byla 
pojmenovaná podle dynastie Vasa

54

Běda poraženým! 
ev

Kolem roku 390 př. n. l. se bohaté město Rím
stalo snadnou kořistí keltských útočníků. Jejich plenění se 
pro místní obyvatele stalo noční můrou

Pražský hrad jako panovnické sídlo nestačí, 
a nechali na protějším břehu vybudovat Vyšehrad? 74 Tajemný řád zabijáků

Záhadnému společenství vrahů a atentátníků

46 Mytické sídlo Libuše a Přemysla 
Vyšehrad se stal ústředním bodem mnoha

z horské pevnosti Alamut byly věnovány filmy, romány 
i celá série mimořádně úspěšných videoher

pozdějších příběhů a pověstí. Málokteré z nich se 
zakládají na reálném základě| • Výhled 

na Vyšehrad 
z Podolí na

Hovoří Moskva!

mědirytu
Z první 
poloviny

wonue-cust

78
58

o
any

ttiuoauuat 1. of
TeF3

th1.

l.
5.

fr.Th

R: VSTCAL20 » 3.

felern

2 .

C0 neert Ses 
corwonugec

Shem-sil.
given ” — * Th-ap.

chuke

stase

w-c-sei...

ad

te

had

efe

1ay.

112.1

Nová sláva Vyšehradu =
Po husitských válkách by nikoho- 

nenapadlo, že Vyšehrad ještě čeká úspěšná doba. Ta

Za poslouchání cizího rozhlasu hrozil za 
protektorátu trest vězení nebo i smrt. Přesto tisíce 
v 

1 01 797 1 • V/ //Cechu ladily zahraniční vysíláni

přišla zejména se vznikem důležité barokní pevnosti 19. století

***‘outtignune
o

CLCA XRT Yer arey: 17002.7 0. 4.4. Varn 422. leorme

celisal
silite

alte

vatwovedole

s.8

eroweizeten.

Mrcogo

spPOAC wellwww

Jt I
0451.13

ve.**/,) Sxnxer foigsl

0.2

wotlrro

v2

tnoe-tutt debien 

items 
ct.i- sarred bila

t-tcoreristetciin 

seorcete tie-interior prostrates .:
4 Živá historie 1-2/2025



Život v historii

V sevření ledového 
oceánu

Na konci 16. století přezimovali první 
Evropané v Arktidě. Jak se účastníci 
výpravy nizozemského objevitele
Willema Barentse vypořádávali 
S útoky ledních medvědů?

25 Kolébka záchrany 
Aby se zabránilo

případům zabíjení potomků rodiči
v bezvýchodné situaci, vznikaly 

v / 11 v1 v 1 1 0 1:uz V ranem středověku predchudci
dnešních baby boxů

30 Výstava národopyšná 
Národopisná výstava

EN7, CIE Rheinische Automobil- M ANALE.•1168 = uMotoren-fabrik AG MANNITIM
Alteste Automobilfabrik der Welt

Válka
o Vánoce 

Na pozadí občanské 
války v Anglii 
se táhly 
i náboženské 

• v v spory, mezi něz 
se řadilo téma 
slavení Vánoc.
Za jejich zrušení 
se zasadili 
puritáni

* Plakát firmy 

Benz & Cie
z roku 1910

i Willem Barents na kopii 
miniaturního portrétu podle 
originálu z počátku 17. století

Začalo to 
tříkolkou

Roku 1886 si nechal 
německý konstruktér Karl 
Friedrich Benz patentovat 
motorovou tříkolku, která se stala 
základem dnešních vozů

WILLEM
wwcrio tubntte

českoslovanská konaná roku 1895 
v Praze slavila poměrně velký 

návštěvnický úspěch, 
předcházela jí tři léta 

příprav a peripetií

Spiknuti na 
dvoře faraona 
0 původu a mládí 

egyptského vládce 
Ramesse III. nevíme

téměř nic, zato tragický 
závěr jeho života dodnes 

budí velkou pozornost

• Vandalové drancují Rím v roce 
455 na obraze ruského malíře Karla 
Pavloviče Brjullova z let 1833-1836

TTVV Veda a umeni

Zdraví
ve zlatě 

Vzácnou lékárnickou 
skříňku, zhotovenou 
v druhém desetiletí
17. století Nicolausem 
Kolbem, si mohli dovolit 
jen ti nejbohatší

Co vynalezly 
ženy?

44

50 UV
Seznamte se.
S vynálezkyněmi, bez
.• •7V v/, •0 •,jejichz prístroju a inovací 
by nebyl svět takový, jaky 
ho známe dnes

v krajině
s bruslaři62

Obraz nizozemského malíře 
Hendricka Avercampa 
Zimní krajina S bruslaři 
přibližuje každodenní 
holandský svět na počátku 
17. století

wer Y

S

00

Pusue 
/Tarim 
jito (s].do 
push, 
.weyle

64 or ave

cenedcet

1

toren The tie
Živá historie 1-2/2025 5


